EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

De acordo com os §6 e §7 do art. 9º do estatuto do SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS
EMPRESAS PRÓPRIAS E CONTRATADAS NA INDÚSTRIA E NO TRANSPORTE DE PETRÓLEO,
GÁS, MATÉRIAS-PRIMAS, DERIVADOS, PETROQUÍMICA E AFINS, ENERGIAS DE BIOMASSAS
E OUTRAS RENOVÁVEIS E COMBUSTÍVEIS ALTERNATIVOS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO –
SINDIPETRO-RJ, convocamos os trabalhadores da Empresa Solserv a participarem das sessões
da Assembleia Geral Extraordinária, que serão realizadas nos dias 16/12 e 18/12, às 19h, dia 18/12
às 20h e dia 19/12 às 07h, sempre em frente ao ponto de embarque das lanchas do TABG; e nos
dias 16 e 17/12, ambas às 13h30, pelo endereço https://us02web.zoom.us/j/81711250296, para
discussão do seguinte ponto de pauta: 1) Reconhecimento do Sindipetro/RJ como sindicato re-
presentante da categoria.

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2021.
Eduardo Henrique Soares da Costa
Coordenador da Secretaria Geral

Natália Russo Lopes
Coordenadora da Secretaria de Política e Formação Sindical

12 EXPRESSO Terça-feira, 14 de dezembro de 2021

VASCO

Saiu o sorteio da Copinha-2022: o Vasco
ficou no grupo 24, e vai enfrentar na 1ª
fase Ska Brasil, Rio Claro e Lagarto

MAIS SOBRE

CONCESSÃO DE LICENÇA
JULEJU REVENDEDORA DE GAS DUQUE DE CAXIAS LTDA - CNPJ: 37.337.159/0001-06,
torna público que recebeu da Secretária Municipal de Meio Ambiente e Proteção Animal
de Duque de Caxias - SMMAPA a Licença de Operação de n° 032/2021, emitida em 28
de Junho de 2021, esta licença é válida até 28 de junho de 2026. Autoriza a empresa
para a atividade de comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP), localizada na
Avenida Nilo Peçanha n° 1.252, Quadra 64, Lote 01 - Parque Lafaiete, Duque de Caxias/
RJ, referente ao processo n°019/000277/2021.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO FMS - Nº 101/2021 - SRP
EXCLUSIVA DE EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E AMPLA PARTICIPAÇÃO

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 02, torna público,
que fará realizar no dia 27 de DEZEMBRO de 2021, às 10:00h, (horário de
Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 101/2021 - SRP do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos
e demais informações estarão disponíveis para download nos seguintes sites
www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. O edital também estará
disponível na sala da Comissão Pregoeira, no CIAS - Centro Integrado de
Administração da Saúde, situado à Rua Darcílio Possati, nº 134, Visconde de
Araújo, Macaé/RJ e a retirada será através de pessoa credenciada e com carimbo
do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2763-6330 Ramal 2078.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS DE USO NOS
PROCEDIMENTOS DE ODONTOLOGIA VISANDOATENDERAS NECESSIDADES
DA COORDENAÇÃO ESPECIAL DE ODONTOLOGIA - SEMUSA.

Macaé-RJ, 13 de dezembro de 2021.
Marcos José Lima de Almeida

Coordenador de Licitações - SEMUSA

Marquinhos Gabriel é
mais um a deixar o Vasco. O
clube informou na tarde de
ontem que o meio-campista
não terá seu contrato reno-
vado. O atual vínculo termi-
na no fim deste mês. Na se-
mana passada, porém, espe-
culou-se que o jogador tinha
avaliação positiva dentro da
diretoria e poderia escapar
da barca cruz-maltina.

A diretoria do Gigante da
Colina não informou se a
dispensa de Gabriel foi ava-

lizada pelo novo treinador
Zé Ricardo. Por outro lado,
sabe-se que o técnico tem
opinado sobre a saída de jo-
gadores e nomes que podem
reforçar o time na próxima
temporada. Seja como for, o
clube ainda não anunciou
nenhum novo atleta.

Primeiro reforço de 2021,
Gabriel disputou 42 jogos
com a camisa vascaína, mar-
cou sete gols e deu seis assis-
tências. Após um início até
interessante, ele caiu muito

de rendimento — cometen-
do inclusive dois erros que
geraram gols contra a equi-
pe — e acabou como um dos
alvos da torcida vascaína,
ainda mais enfurecida quan-
do o time não conseguiu o
acesso à Série A.

Marquinhos é o décimo
jogador a deixar o Vasco
após o término da Série B.
Assim como ele, todos os ou-
tros estavam com contrato
perto do fim. Casos de An-
drey, Cano, Walber, Morato,
Léo Jabá, Ernando, Zeca,
Michel e Romulo.

Até o momento, o Vasco
anunciou chegadas apenas
fora de campo. Além do téc-
nico Zé Ricardo, o ex-coor-
denador das categorias de
base Carlos Brazil voltou ao
clube para assumir a gerên-
cia do futebol.

SÓCIOS RECLAMAM
Além das dúvidas sobre o

time, o Vasco passou a con-
viver, ontem, com reclama-
ções de sócios. Alguns deles
tiveram dificuldade de fre-
quentar algumas áreas da
sede histórica de São Januá-
rio, um direito garantido pe-
lo estatuto do clube.

Os relatos dão conta de
que seguranças impedem a
entrada, mesmo com a iden-
tificação comprovada. E
também há casos de quem
ingressou, mas, por conta de
grades de isolamento, não
pôde circular pelo clube.

A alegação foi de que a vi-
sitação só é permitida para
quem pagar o ingresso do
Tour da Colina, o programa
oficial de visitação. Mas o
Vasco disse ter havido erro
na colocação de grades e ga-
rantiu que o sócio tem, sim,
o direito de visitação.

Marquinhos Gabriel é o 10º
a subir na barca cruz-maltina
Contrato do meio-campista, que terminará ainda no final deste mês, não será renovado

Marquinhos Gabriel chegou a ter um bom início do time

DIVULGAÇÃO